406
Оборудование
и линейная арматура
для СИП
Арматура для самонесущих изолированных проводов предназначена для соединения и подвески ВЛ до 1 кВ.
Арматура для СИП торговой марки IEK® соответствует ТУ 3449o007o18461115o2009.
Инструмент предназначен для монтажа воздушных линий электропередач на основе самонесущего
изолированного провода. Изделия обладают повышенными прочностными и эксплуатационными

устройства линий ответвления от фазных проводников на объектах с низкой влажностью, а также там, где исключено прямое
попа дание воды непосредственно на зажим. ЗОРЗБ IEK® рассчитаны на разное количество ответвляемых проводников
(обозначе но цифрой, следующей за аббревиатурой зажима). Буква «С» обозначает тип головки болта ответвления: срывная
или несрывная. А набор цифр до и после знака «/» означает диапазон сечений основных и ответвляемых проводников.
Наименование Сечение, мм2 Момент срыва
(магистральная
линия), Н×м
Момент затяжки
(срыва) линии
ответвления, Н×м
Зачистка изоляции
линии ответвления,
мм
Артикул
СИП ответвления
ЗОРЗБ-1 16-25/4-25 16…25 4…25 11,5…14,5 10 24 UZA-10-1625-0425
ЗОРЗБ-1 35-70/6-25 35…70 6…25 15…18 10 24 UZA-10-3570-0625
ЗОРЗБ-1С 35-95/4-50 35…95 4…50 15…18 10 24 UZA-10-3595-0450
ЗОРЗБ-2С 35-70/35-70 35…70 35…70 15…18 10 15 UZA-10-3570-3570
ЗОРЗБ-2С 70-150/4-50 70…150 4…50 15…18 10 15 UZA-10-70150-0450
Адаптер для закороток и заземления
Предназначен для временного защитного заземления при выполнении монтажных работ на ВЛ до 1 кВ, находящейся под напря -
жением. Адаптер устанавливается со стороны ответвления в зажимах с прокалыванием изоляции. Кожух адаптера изготовлен
из ультрафиолетостойкого полимера. Рассчитан для токов короткого замыкания 4 кА /1с и рабочего тока 200 А.
Наименование Сечение, мм2 Номинальное
напряжение, кВ
Ток термической
стойкости, кА/3с,
не менее
Ток электро -
динамической
стойкости, кА, max
Артикул
ОЗЗ-1-16Ф 16 1 2,3 14 UZG-1-16F
ОЗЗ-1-16Э* 16 1 2,3 14 UZG-1-16E
ОЗЗ-1-25Ф* 25 1 3,6 22 UZG-1-25F
ОЗЗ-1-25Э* 25 1 3,6 22 UZG-1-25E
ОЗЗ-1-35Ф* 35 1 5,1 31 UZG-1-35F
ОЗЗ-1-35Э* 35 1 5,1 31 UZG-1-35E
ОЗЗ-1-50Ф* 50 1 7,2 44,25 UZG-1-50F
ОЗЗ-1-50Э* 50 1 7,2 44,25 UZG-1-50E
* Производятся под заказ.
Оборудование для заземления и закороток
Оборудование для заземления и закороток предназначено для защиты монтажника при проведении работ
на линиях СИП-2 и СИП-4. Универсальный продукт, пригодный к использованию как в качестве заземляющего

Рабочий
ток, А
Кол-во,
шт.
Вес,
кг
Артикул
Сечение,
мм2
Диаметр,
мм
Длина,
мм
Диаметр,
мм
АЗЗ-25 (PMCC) 25 9 35 11 4 200 25 0,09 UZG-19-S25
Зажимы плашечные
Зажимы плашечные предназначены для соединения алюминиевых, медных или стальных проводников.
Болты зажимов изготовлены из стали горячего цинкования.
Наименование Сечение, мм2 Момент

в груп.
упак., шт.
Артикул
левая
часть
правая
часть
левая
часть
правая
часть
ГИФ 16 (MJPT 16) 16 16 синий синий Е173 10 UZAu23uD16
ГИФ 25 (MJPT 25) 25 25 оранже вый оранже вый Е173 10 UZAu23uD25
ГИФ 35 (MJPT 35) 35 35 красный красный Е173 10 UZAu23uD35
ГИФ 50 (MJPT 50) 50 50 желтый желтый Е173 10 UZAu23uD50
ГИФ 50-25 (MJPT 50u25N) 25 50 желтый оранжевый E173 10 UZA-23-D50-D25
ГИФ 50-35 (MJPT 50u35N) 35 50 желтый красный E173 10 UZA-23-D50-D35
ГИФ 70 (MJPT 70) 70 70 белый белый Е173 10 UZAu23uD70
ГИФ 70-35 (MJPT 70u35N) 35 70 белый красный E173 10 UZA-23-D70-D35
ГИФ 70-50 (MJPT 70u50N) 50 70 белый желтый E173 10 UZA-23-D70-D50
ГИФ 95 (MJPT 95) 95 95 серый серый Е173 10 UZAu23uD95
ГИФ 95-35 (MJPT 95u35N) 35 95 серый красный E173 10 UZA-23-D95-D35
ГИФ 95-50 (MJPT 95u50N) 50 95 серый желтый E173 10 UZA-23-D95-D50
ГИФ 95-70 (MJPT 95u70N) 70 95 серый белый E173 10 UZA-23-D95-D70
ГИФ 150-70 (MJPT 150u70N) 70 150 фиолетовый белый E215 10 UZA-23-D150-D70
ГИФ 150-95 (MJPT 150u95N) 95 150 фиолетовый серый E215 10 UZA-23-D150-D95
Наименование Сечение СИП, мм2 Цвет герметизи рующего кольца Тип матрицы
для опрессов ки
гильз
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
левая
часть
правая
часть
левая
часть
правая
часть
ГИН 25 (MJPT 25N) 25 25 оранжевый оранжевый E 173 10 UZA-24-D25-D25
ГИН 35 (MJPT 35N) 35 35 красный красный E 173 10 UZA-24-D35-D35
ГИН 50 (MJPT 50N) 50 50 желтый желтый E 173 10 UZA-24-D50-D50
ГИН 54 (MJPT 54N) 54 54 черный черный Е173 10 UZAu24uD54uD54
ГИН 54u70 (MJPT 54u70N) 70 54 белый черный Е173 10 UZAu24uD54uD70
ГИН 70 (MJPT 70N) 70 70 белый белый Е173 10 UZAu24uD70uD70
ГИН 95 (MJPT 95N) 95 95 серый серый Е215 10 UZAu24uD95uD95

герметизи рующего
кольца
Тип матрицы для
опрессов ки гильз
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
НИМ 16 (CPTAU 16) 16 синий Е140 10 UZAu25uD16
НИМ 25 (CPTAU 25) 25 оранжевый Е173 10 UZAu25uD25
НИМ 35 (CPTAU 35) 35 красный Е173 10 UZAu25uD35
НИМ 50 (CPTAU 50) 50 желтый Е173 10 UZAu25uD50
НИМ 54 (CPTAU 54) 54 черный Е173 10 UZAu25uD54
НИМ 70 (CPTAU 70) 70 белый Е173 10 UZAu25uD70
НИМ 95 (CPTAU 95) 95 серый Е173 10 UZAu25uD95
НИМ 120 (CPTAU 120) 120 розовый E215 10 UZA-25-D120
НИМ 150 (CPTAU 150) 150 фиолетовый E215 10 UZA-25-D150
Гильзы ГИА для абонентской линии СИП
Гильзы ГИА для самонесущих проводов служат для механического и электрического соединения самонесущих проводов. Для
несущих проводов допустимые механические нагрузки на опрессованное соединение составляют 40% прочности провода при
присоединении провода СИП и 20% – в случае опрессовы ва ния медного проводника.
Наименование Сечение СИП, мм2 Цвет герметизи рующего кольца Тип матрицы
для опрессов ки
гильз
Кол-во в
груп.
упак., шт.
Артикул
левая
часть
правая
часть
левая
часть
правая
часть
ГИА 4-16 (MJPB 4u16) 4 16 кремовый синий Е140 10 UZA-22-D04-D16
ГИА 10u16 (MJPB 10u16) 16 10 синий зеленый E140 10 UZAu22uD10uD16
ГИА 10-25 (MJPB 10u25) 10 25 зеленый оранжевый Е140 10 UZA-22-D10-D25
ГИА 16 (MJPB 16) 16 16 синий синий E140 10 UZAu22uD16uD16
ГИА 16u25 (MJPB 16u25) 25 16 оранже вый синий E140 10 UZAu22uD16uD25
ГИА 16-35 (MJPB 16u35) 16 35 синий красный Е140 10 UZA-22-D16-D35
ГИА 25 (MJPB 25) 25 25 оранже вый оранже вый E140 10 UZAu22uD25uD25
ГИА 25-35 (MJPB 25u35) 25 35 оранжевый красный Е140 10 UZA-22-D25-D35
ГИА 35 (MJPB 35) 35 35 красный красный Е140 10 UZA-22-D35-D35
411
5
Наконечники механические алюминиевые АМН
и медноoалюминиевые АММН

и медных L, N, PE или PEN-проводников внутри стоек, опор или щитов.
Наборы включают заземляющий проводник 16 мм2 длиной 0,35 м.
Наименование Сечение проводов, мм2 Комплектность Масса, кг Кол-во, комплект Артикул
НК-1 10-35 Al / 1,5–25 Cu 3´KE10.1 + KE10.3 0,21 1 UZK-NKK-15
НК-2 10-35 Al / 1,5–25 Cu 4´KE10.1 + KE10.3 0,25 1 UZK-NKK-155
НК-3 10-50 Al / 1,5–25 Cu 3´KE10.504 + KE10.506 0,3 1 UZK-NKK-50
Комплектующие для сетей освещения
Корпуса предохранительных вставок
Предназначены для защиты подключенного оборудования от перенапряжений в сети. Могут быть использованы как ограничители
потреб ляемой мощности абонента. Корпус изготовлен из полимера, устойчивого к ультрафиолетовому излучению.
Герметизирующая заглушка позволяет защитить отключенную линию со стороны сети.
– Конструкция позволяет соединять и разъединять линию, находящуюся под нагрузкой до 60 А.
– Контактное соединение с линией осуществляется опрессовкой, при этом используется одна матрица.
– Испытаны на герметичность напряжением 6 кВ в течении 30 мин под водой.
Наименование Сечение, мм2 Размер, мм Нагрузка, А Масса, кг Кол-во, шт. Артикул
КПВ 16-06 6–16 22´58 4 – 125 0,15 1 UZK-26-S16-S06
КПВ 16-16 (CCFBD 16-16) 16 22´58 4 – 125 0,15 1 UZK-26-S16-S16
КПВ 25-10 10–25 22´58 4 – 125 0,15 1 UZK-26-S25-S10
КПВ 25-25 (CCFBD 25-25) 25 22´58 4 – 125 0,15 1 UZK-26-S25-S25
Колодки клеммные КЕ10.х для сетей уличного освещения
Колодки клеммные предназначены для подключения и защиты светильников на опорах уличного освещения.
Наименование Сечение проводов, мм2 Диаметр проводов, мм Масса, кг Кол-во, шт. Артикул
КЕ10.1 4´(10-35 Al / 1,5–25 Cu) 1,7–9,0 0,06 10 UZK-KKSUO-1

Н´м
Размер зева
ключа (срывная/
разборная
головки)
Сечение жил,
мм2
Масса,
кг
Кол-во
в груп.
упак., шт.
Артикул
ЗПС 2´25—4´120/1200/30
(SO140.02)
12 10 2´25—4´120 0,279 1 UZA-15-D25-D120-90-12
ЗПС 2´25—4´120/1800/30
(SO130.02)
18 10 2´25—4´120 0,334 1 UZA-15-D25-D120-30-60-18
ЗПС 2´25—4´120/4000/90
(SO136.02)
40 10 2´25—4´120 0,783 1 UZA-15-D25-D120-90-40
ЗПС 4´25/10000 10 9 S13/S17 4´25 0,375 80 UZAu15uD25u10000
ЗПС 4´35/10000 (PS 435) 10 9 S13/S17 2´50—4´35 0,363 80 UZAu15uD35u10000
ЗПС 4´50/10000 (PS 450) 10 9 S13/S17 2´95—4´50 0,363 80 UZAu15uD50u10000
ЗПС 4´70/10000 (PS 470) 10 9 S13/S17 4´70 0,583 60 UZAu15uD70u10000

и погодноoклиматическим условиям.
Зажим ЗАБ 16o25 не требует инструмента для монтажа, а легко снимаемая дужка зажима позволяет крепить его к кронштей нам
и крюкам. Длина дужки варьируется от 90 до 150 мм, она также снабжена дополнительным фиксатором, не позволяющим ей
выскочить из клинового нажима, например, во время повышенных ветровых нагрузок.
Зажим анкерный ЗАБу 4´10o35 изготовлен из стали горячего цинкования, устойчивой к коррозии, и полимеров. Конструкция
зажима позволяет легко превратить его в промежуточный (поддерживающий) зажим поворотом фиксирующего элемента на 90°, для
этого нужно лишь немного ослабить болт.
Наименование Разрушающая
нагрузка, кгс/Н
Диапазон сечений проводников, мм2 Усилие затяжки
болта, Н×м
Масса,
кг
Артикул
min max
ЗАБ 16-25М (РА25´100) 220/2156 2´16 4´25 — 0,12 UZA-14-D16-D25-M
ЗАБу 4´10u35 (HELu5505) 1223/12000* 2´10 4´35 40 0,5 UZAu14uD10uD35
* Для ЗАБу 4´10u35 (HELu5505) указана не разрушающая нагрузка, а прочность закрепления фиксации проводов в зажиме.
413
5

ЗАН 50u70/1500 (PA 1500) 500/4903 1500/14708 50—70 0,40 1 UZAu14uD50uD70u1500
ЗАН 70-95/2200
(PA 95-2000)
733/7200 2200/21600 70-95 0,65 3 UZA-14-D95-2000
Максимальный угол отклоне ния для одинарного анкерного
крепления – 50°, для двойного анкерного крепления – 100°.
Дистанционные фиксаторы
Применяются при креплении проводов марки СИП к опорам, а также стенам зданий. Изделия крепятся на стенах и опорах с по-
мощью шурупов, анкеров или металлической ленты и скреп СГ20. Самонесущий изолированный провод прикрепляется к фик-
сатору с помощью стяжных хомутов.
Наименование Диаметр жгута,
мм2
Масса, г Кол-во
в упак., шт.
Артикул
ДФ 15-50 15-50 0,02 50 UZA-11-15-50
ДФ 50-90 50-90 0,03 50 UZA-11-50-90
Герметичные изолированные зажимы для проводов абонентов
Предназначены для подключения абонента или для замены абонентской линии. Зажим применим для всех типов СИП до 1кВ,
для проводов абонентов и освещения. Применяются для алюминиевых и медных как одножильных, так и многожильных прово-
дов. Изоляционный материал – ультрафиолетовостойкий полимер.

от изолятора. Легкий и удобный монтаж без использования дополнительного инструмента.
Наименование Диаметр шейки
изолятора,
мм
Сечение
защищенного
провода, мм2
Масса,
кг
Цветная
маркировка
Количество
в упаковке,
шт.
Артикул
СВ 35 85 35-50 6,89 желтый 72 UZA-SV-35
СВ 70 85 70-95 7,38 зеленый 72 UZA-SV-70
СВ 120 85 120-150 8,2 черный 72 UZA-SV-120
419
5
Кабельные муфты до 1 кВ
Кабельные муфты предназначены для соединения строительных длин кабелей в общую кабельную линию